<sup>40</sup> Cfr. Iulian. 15 *dig.* D. 19.1.24.1 (Pal. Iulian. 253, Pal. Cass. 39; Pal. Sab. 67) = Paul. 17 *ad Plaut.* D. 12.1.31.1 (Pal. Paul. 1235; Pal. Cass. 39; Pal. Sab. 67): *Servum tuum imprudens a fure bona fide emi: is ex peculio quod ad te pertinebat hominem paravit, qui mihi traditus est. posse te eum hominem mihi condicere Sabinus dixit, sed si quid mihi abesset ex negotio quod is gessisset, invicem me tecum acturum de peculio. Cassius veram opinionem Sabini rettulit, in qua ego quoque sum.* Pomp. 3 *ad Sab.* D. 22.6.3.1 (Pal. Pomp. 416;

Tra gli *auditores* di Sabino deve essere poi annoverato Minicio. Pomp. 9 *ad Sab.* D. 19.1.6.4 (Pal. Pomp. 555; Pal. Lab. 288; Pal. Minic. 1; Pal. Sab. 92) indica Minicio come fonte di un responso di Sabino: «*Sabinum respondisse Minicius refert*»<sup>41</sup>.

---

Pal. Cass. 63; Pal. Sab. 103): *Sed Cassius ignorantiam Sabinum ita accipendam existimasse refert non deperditi et nimium securi hominis*. Per la giurisprudenza di età severiana, v. Marcian. 4 *regul.* D. 1.8.8.2 (Pal. Marcian. 256; Pal. Cass. 12; Pal. Sab. 18): *In municipiis quoque muros esse sanctos Sabinum recte respondisse Cassius refert, prohiberique oportere ne quid in his immitteretur*. Ulp. 17 *ad Sab.* D. 7.1.23.1 = FV. 72.1 (Pal. Ulp. 2560; Pal. Cass. 6; Pal. Sab. 36): *Quoniam autem diximus quod ex operis adquiritur ad fructuarium pertinere, sciendum est etiam cogendum eum operari: etenim modicam quoque castigationem fructuario competere Sabinus respondit et Cassius libro octavo iuris civilis scripsit, <ita ins. Vat.> ut neque torqueat, neque flagellis caedat*. Papin. 7 *quaest.* D. 8.1.4 pr. (Pal. Papin. 129; Pal. Cass. 34; Pal. Sab. 45): *Servitutes ipso quidem iure neque ex tempore neque ad tempus neque sub conditione neque ad certam condicionem (verbi gratia 'quamdiu volam') constitui possunt: sed tamen si haec adiciantur, pacti vel per doli exceptionem occurrunt contra placita servitutum vindicanti: idque et Sabinum respondisse Cassius rettulit et sibi placere*.

<sup>41</sup> Cfr. anche Iulian. 4 *ex Min.* D. 12.1.22 (Pal. Iulian. 867; Pal. Sab. 66): *Vinum, quod mutuum datum erat, per iudicem petatum est: quaesitum est, cuius temporis aestimatio fieret, utrum cum datum esset an cum litem contestatus fuisset an cum res iudicaretur. Sabinus respondit, si dictum esset quo tempore redderetur, quanti tunc fuisset, si dictum non esset, quanti tunc fuisset, cum petatum esset. interrogavi, cuius loci pretium sequi oporteat. respondit, si convenisset, ut certo loco redderetur, quanti eo loco esset, si dictum non esset, quanti ubi esset petatum*. Il brano sarà preso in considerazione *infra*, § 2. Per la possibilità che il soggetto di *interrogavi* sia Minicio, cfr. G. BAVIERA, *Le due scuole dei giureconsulti romani*, cit., p. 32; A. GUARINO, *Salvius Iulianus. Profilo biobibliografico*, Catania, 1946, p. 37 (= *Labeo* 10, 1964, p. 382 [= *Pagine di diritto romano*, V, cit., pp. 203-204]); nonché R. ASTOLFI, *I libri tres iuris civilis di Sabino*<sup>2</sup>, cit., p. 5, nt. 12. O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I, cit., col. 699, nt. 1, ritiene che non sia da accettare l'identificazione di Minicio con L. *Minicius Natalis* console nel 106 d.C. (per la datazione, v. A. DEGRASSI, *I fasti consolari dell'impero romano. Dal 30 avanti Cristo al 613 dopo Cristo*, Roma, 1952, p. 32). In questo senso, cfr. anche S. RICCOBONO, *Studi critici sulle fonti del diritto romano*. Βύβλια ἔξ *Julianus ad Minicium* [Parte I], in *BIDR* 7, 1894, pp. 226-227 (= *Scritti di diritto romano*, I, Palermo, 1957, p. 48) e A. STEINWENTER, v. *Minicius*, 3), in *PWRE*, 15.2, Stuttgart, 1932, col. 1809. Diversamente, v. tuttavia F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, II.2, cit., pp. 267-270, che discute i dati prosopografici e la precedente letteratura nell'ambito del Cap. V: *Nervae et Traiani temporum iuris consulti*. Critico nei confronti di tale identificazione è GUARINO, *op. ult. cit.*, p. 37. Quest'ultimo autore (p. 38) rigetta l'opinione di H. KRÜGER, *Römische Juristen*